1

國立聯合大學 110學年度第 2學期

第 2次學生事務會會議記錄

壹、 開會時間：111年 6月 22日(星期三) 15時 30分

貳、 開會地點：視訊會議

參、 主 持 人：吳學務長翠松            紀錄：林潔瑩

肆、 出列席單位及人員：如出席表

伍、 主席致詞：(略)

陸、 業務報告：(略)

柒、 上次會議決議事項及執行情形：

111年 3月 15日召開 110-2第 1次學生事務會議決議及執行情形：

一、 有關「國立聯合大學學生宿舍管理委員會設置要點(草案)」訂定

案。

決議：照案通過。

執行情形：公布於本校生活輔導組網頁，並據以施行學生宿舍管

委會籌組事宜。

二、 有關「國立聯合大學學生自治團體設置及輔導辦法」條文修正案。

決議：照案通過。

執行情形：業經校務會議核備。

捌、 討論事項：

一、 有關「國立聯合大學學生申訴辦法」條文修正案，提請討論。

說明：

(一) 依教育部 111 年 4 月 26 日臺教高(二)字第 1112201705 號函

辦理。(附件 1)

(二) 本辦法係依學校學則授權訂定，免報部，爰將「報請教育部核

定」等文字應予刪除。

(三) 修正條文對照表及修正後全文如附件 2(p5)。

決議：照案通過。

2

二、 有關「國立聯合大學學生獎懲辦法」條文修正案，提請討論。

說明：

(一) 依教育部 111 年 4 月 26 日臺教高(二)字第 1112201705 號函

辦理。(附件 1)

(二) 本辦法係依學校學則授權訂定，免報部，爰將「並報教育備查」

等文字應予刪除。

(三) 修正條文對照表及修正後全文如附件 3(p10)。

決議：照案通過。

玖、 抽籤作業：

辦理 111 學年度八甲校區第五學生宿舍「系所床位」抽籤分配。

說明：

(一) 依據國立聯合大學 111 學年度學生宿舍床位員額管控協調會

會議決議辦理。

(二) 八甲校區男五舍床位 490 床，然於八甲校區上課學生約有

1,200 位，共 14 個系；為求分配公平，實施抽籤以分配各系

優先順序。

(三) 本次抽籤依往年模式排除二坪山校區上課之系所，取八甲校

區上課之 14個系抽籤排序，系所分別為電機系、環安系、光

電系、材料系、土木系、文觀系、機械系、電子系、化工系、

語傳系、資工系、文創系、能源系、華文系。

(四) 因本次採線上會議召開，爰擬採取線上輪盤抽籤系統辦理。

結果：111學年度八甲校區第五學生宿舍系所床位抽籤，除華文系

主動放棄資格外，其餘序位結果為 1.語傳、2 環安、3.光

電、4.文創、 5.電子、6.文觀、7.資工、8.材料、9.化工、

10.土木、11.機械、12.電機、13.能源。

壹拾、 臨時動議：無。

壹拾壹、 散會：16時。

3

附件 1

4

5

國立聯合大學學生申訴辦法

部分條文修正對照表

修正條文 現行條文 說明

第二十九條

本辦法經校務會議通過

後公布實施。

第二十九條

本辦法經校務會議通

過，報請教育部核定後

實施。

一、 依教育部111年4月

26 日臺教高(二)字

第 1112201705 號函

辦理。

二、 本辦法係依學校學

則授權訂定，免報

部，爰將「報請教育

部核定」等文字應予

刪除

附件 2

6

國立聯合大學學生申訴辦法

(修正稿)

90 年 7 月 12 日教育部核定

90 學年度第 1 學期第 1 次校務會議通過

92 學年度第 1 學期校務會議續會通過

92 學年度第 2 學期校務會議修訂

93.07.09 教育部台訓(二)字第 0930091112 號函核定

95.04.11 94 學年度第 2 學期第 1 次校務會議修訂通過

95.05.25 教育部台訓(二)字第 0950075255 號函核定

101.01.04 100 學年度第 1 學期第 2 次校務會議全文修訂

101.02.01 教育部台訓(一)字第 1010013890 號函核定

106.12.27 106 學年度第 1 學期第 2 次校務會議修訂通過

107.03.08 教育部臺教學（二）字第 1070022786 號函核定

107.10.31 107 學年度第 1 學期第 1 次校務會議修訂通過

107.11.15 教育部臺教學（二）字第 1070201173 號函核定

第一條 國立聯合大學（以下簡稱本大學）依大學法第三十三條第四項及本大學組織規程第二

十四條，訂定「國立聯合大學學生申訴辦法」（以下簡稱本辦法）。

第二條 本大學學生、學生會及其他相關學生自治組織對於本大學之懲處、其他措施或決

議，認為違法或不當，致損害其權利或利益者，得依本辦法之規定提起申訴。但法律

另有規定者，從其規定。

前項所稱學生，指本大學對其為懲處、其他措施或決議時，具有本大學之學籍者。

第三條 本大學特殊教育學生或其監護人、法定代理人於學生學習、輔導、支持服務或其他學

習權益受損時，得依本辦法之規定提起申訴。

前項申訴案件之處理，除依特殊教育學生申訴服務辦法規定辦理外，適用本辦法之規

定。

第四條 本大學設學生申訴評議委員會（以下簡稱學生申評會），評議學生申訴案件。

學生申評會由學生事務處負責相關行政作業，並由生活輔導組組長兼任執行秘書。

第五條 學生申評會委員任期二年，由校長就下列人員遴聘之：

一、各學院及共同教育委員會教師各一人。

二、法律、教育或心理學者專家一至二人。

三、學生會及其他相關自治組織代表一人。

四、處理特殊教育學生申訴案件時，增聘特殊教育學者專家、特殊教育家長團體代表

或其他特殊教育專業人員至少二人。

依前項遴聘之委員，未兼行政職務之教師不得少於委員總數之二分之一，任一性別委

員應占委員總數三分之一以上，擔任學生獎懲委員會之委員或負責學生獎懲決定、調

查之人員，不得擔任申評會委員。

學生申評會主席由委員互選之。

7

學生申評會委員如遴聘校外人員擔任者，得支給交通費及出席費。

第六條 學生申評會之委員應親自出席，不得委託他人代理出席。學

生申評會委員之迴避，準用行政程序法相關之規定。

第七條 學生、學生會及其他相關學生自治組織（以下簡稱申訴人）對於學校之懲處、其他措施

或決議不服者，應於收到或接受相關懲處、措施或決議之次日起十日內，以書面向學生

申評會提起申訴。

申訴人因天災或其他不應歸責於己之事由，致遲誤前項申訴期間者，於其原因消滅後

十日內，得以書面敘明理由向學生申評會申請受理評議。但遲誤申訴期間已逾一年

者，不得為之。

第八條 申訴人就同一案件向學校提起申訴，以一次為限。

第九條 能獨立以法律行為負義務者，有申訴能力。

無申訴能力人應由其法定代理人代為申訴行為。

第十條 申訴應具申訴書，載明下列事項，由申訴人或代理人簽名或蓋章：

一、申訴人之姓名、出生年月日、住、居所、身分證明文件字號。

二、有申訴代理人者，其姓名、出生年月日、住、居所、身分證明文件字號。

三、申訴請求事項。

四、申訴之事實及理由。

五、收受或知悉懲處、其他措施或決議之年、月、日。

六、證據。其為文書者，應添具繕本或影本。

七、提起申訴之年、月、日。

申訴應附原行政處分書、其他措施或決議之影本。

學生申評會認為申訴書不合規定，而其情形可補正者，應通知申訴人於七日內補

正，其補正期間應自評議期間內扣除。

第十一條 學生申評會應於收到申訴書之次日起三十日內，完成評議；必要時得予延長，並通知

申訴人。延長以一次為限，延長期間不得逾一個月。但涉及退學、開除學籍或類此處分

之申訴案，不得延長。

第十二條 本大學處理申訴案件時，得經學生申評會決議，成立調查小組調查之。調查小組以三人

至五人為原則。

第十三條 申訴提起後，於申訴評議書送達前，申訴人得撤回之。申訴經撤回後，不得復提起同一

之申訴。

第十四條 申訴提起後，申訴人就申訴事件或其牽連之事項，提出調解、仲裁、訴願或訴訟者，

應即以書面通知本大學，由本大學轉知學生申評會。

學生申評會依前項通知或依職權知前項情事時，應停止評議，並通知申訴人；於停止

原因消滅後，經申訴人書面請求，應繼續評議，並以書面通知申訴人。

申訴案件全部或一部之評議決定，以訴願或訴訟之法律關係是否成立為據者，學生申

評會於訴願或訴訟程序終結前，應停止評議，並以書面通知申訴人；於停止原因消滅

後，應繼續評議，並以書面通知申訴人。

退學、開除學籍或類此處分之申訴案件，不適用前三項規定。第

十五條 申訴案件之評議以不公開為原則。

8

申訴案件之評議得通知申訴人、原單位之代表及關係人到場說明或陳述意見。

第十六條 學生申評會之評議、表決及委員個別意見，應予保密。

第十七條 就退學、開除學籍或類此處分之申訴案件，於評議決定確定前，本大學得依職權或依

學生書面之申請，使學生繼續在學校肄業。

本大學收到前項學生提出之申請者，應徵詢申訴案件處理單位之意見，並衡酌學生生

活、學習狀況，於七日內以書面回覆，載明學籍相關之權利與義務。

第十八條 依前條規定在校肄業之學生，本大學除不授予畢業證書外，其他修課、成績考核、獎

懲得比照在校生處理。

第十九條 學生申訴案件有下列各款情形之一者，應為不受理之決定： 一、

申訴書不合法定程式不能補正或經通知補正逾期不補正。二、

提起申訴逾法定期間。

三、申訴人不符合第二條或第三條之規定。

四、申訴人無申訴能力而未由法定代理人代為申訴行為，經通知補正逾期不補正。

五、申訴人就本大學所為之行政處分提起申訴，但該行政處分已不存在。

六、對已決定或已撤回之申訴事件重行提起申訴。

七、對於非屬申訴救濟範圍內之事項提起申訴。

第二十條 申訴無理由者，學生申評會應為駁回之評議決定。

原懲處、其他措施或決議之理由不成立，但依其他理由認為成立者，應以申訴為無理

由。

第二十一條 申訴有理由者，學生申評會應為有理由之評議決定；其有補救措施者，並應於評議

書主文中載明。

第二十二條 評議決定書應包括主文、事實及理由等內容。不受理之申訴案件亦應做成評議

書，其內容得不記載事實。

前項評議決定書並應依第二十五條或第二十六條規定，記載不服申訴評議決定之救濟

方法。

第二十三條 評議決定書應經校長核定後，送達申訴人。

評議決定書陳校長核定時，應知會原為懲處、措施或決議之單位。原為懲處、措施或決

議之單位認有牴觸法令或窒礙難行者，應於學校申訴相關規定所定期限內，以書面敘

明具體事實及理由，陳報校長，並副知申評會；校長認為有理由者，得移請學生申評會

再議，並以一次為限。

第二十四條 評議決定經核定後，本大學應依評議決定執行。

退學、開除學籍或類此處分之申訴案件，經評議確定維持原處分者，並依下列規定辦

理：

一、修業證明書所載修業截止日期，以原處分日期為準。

二、申訴期間所修習科目學分，得發給學分證明書。

三、役男離校學生緩徵原因消滅名冊，於申訴結果確定後三十日內冊報。

四、退費基準依專科以上學校向學生收取費用辦法第八條及專科以上學校學雜費收取

辦法第十五條規定辦理。

9

第二十五條 申訴人就本大學所為之行政處分，經提起申訴而不服決定，得自申訴評

議書送達次日起三十日內，繕具訴願書，檢附申訴評議決定書，經本大學向

教育部提起訴願。本大學收到前項訴願書，應儘速附具答辯書，並將必要

之關係文件，送交教育部。

第二十六條 申訴人就本大學所為行政處分以外之懲處、其他措施或決議，經提起申

訴而不服決定，得按其性質依法提起訴訟，請求救濟。

第二十七條 評議決定、訴願決定或行政訴訟判決撤銷本大學校原退學、開除學籍或

類此處分者，其因特殊事故無法及時復學時，本大學應輔導其復學；對已

入營無法復學之役 男，應保留其學籍，俟其退伍後，輔導優先復學；復

學前之離校期間並得補辦休學。

第二十八條 學生因校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件提起申訴，其屬性別平等教育

法第二十八條第二項申請調查之性質者，依性別平等教育法相關規定處

理。

第二十九條 本辦法經校務會議通過後公布實施。

10

國立聯合大學學生獎懲辦法

部分條文修正對照表

修正條文 現行條文 說明

第二十一條  本辦

法經學生事務委員

會議及校務會議審

議通過後公布實

施。

第二十一條  本辦法

經學生事務委員會議

及校務會議審議通過

後公布實施，並報教

育部備查，修正時亦

同。

一、 依教育部 111年4月

26 日臺教高(二)字

第 1112201705 號函

辦理。

二、 本辦法係依學校學

則授權訂定，免報

部，爰將「並報教育

備查」等文字應予刪

除

附件 3

11

國立聯合大學學生獎懲辦法

(修正稿)
92 年 6 月 25 日 91 學年度第 2 學期校務會議修正通過

92 年 11 月 11 日 92 學年度第 1 學期校務會議修正通過

92 年 6 月 24 日 92 學年度第 2 學期校務會議修正通過

93 年 7 月 9 日 教育部台訓(二)字第 0930090936 號函備查

95 年 6 月 20 日 94 學年度第 2 學期第 2 次校務會議修正通過

95 年 8 月 1 日教育部台訓(二)字第 0950108551 號函備查

98 年 12 月 16 日 98 學年度第 1 學期校務會議修正通過

99 年 2 月 3 日教育部台訓(二)字第 0990014766 號函備查

100 年 3 月 30 日 99 學年度第 1 學期第 1 次校務會議修正通過

100 年 6 月 8 日教育部台訓(一)字第 1000092501 號函備查

101 年 10 月 31 日 101 學年度第 1 學期第 1 次校務會議修正通過

101 年 11 月 20 日教育部台訓(一)字第 1010220009 號函備查

104 年 5 月 27 日 103 學年度第 2 學期第 2 次校務會議修正通過

104 年 6 月 8 日教育部臺教(二)字第 1040075833 號函備查

104 年 11 月 4 日 104 學年度第 1 學期第 1 次校務會議修正通過

104 年 11 月 19 日教育部臺教學(二)字第 1040158783 號函備查

106 年 6 月 21 日 105 學年度第 2 學期第 2 次校務會議修正通過

106 年 7 月 20 日教育部臺教學(二)字第 1060097769 號函備查

107 年 3 月 28 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校務會議修正通過

107 年 4 月 23 日教育部臺教學(二)字第 1070055272 號函備查

110 年 3 月 24 日 109 學年度 2 第 1 次校務會議修正通過

110 年 4 月 12 日教育部臺教學(二)字第 1100048468 號函備查

第一條  為確保學生學習效果，並建立學生行為規範，特依大學法第三十二條，訂

定國立聯合大學學生獎懲辦法（以下簡稱本辦法）。

第二條  本校學生獎懲除另有規定外，悉依本辦法規定辦理。

第三條  本辦法分獎勵、懲罰兩種。

一、獎勵：分記嘉獎、記小功、記大功、其他獎勵（頒發獎狀、獎品或獎牌）

等。

二、懲罰：分記申誡、記小過、記大過、退學、開除學籍等（三小過累計為

一大過）。

第四條 學生有下列情形之一者得記嘉獎一至二次獎勵：

一、熱心公益，表現優良者。

二、禮節週到或服裝、宿舍內務整潔表現優良者。

三、拾獲財物，送請學校招領者。

四、擔任學生幹部成績良好者。

五、執行各種勤務，特別負責盡職者。

六、主辦或參與社團活動成績良好者。

七、扶助同學有具體事實者。

八、代表學校參加地區性比賽或全國性比賽成績表現優良者。

九、有其他優良事蹟者。

第五條 學生有下列情形之一者得記小功一至二次獎勵：

12

一、服行公勤特別熱心努力、成績優異者。

二、愛護學校有顯著事實表現者。

三、參加校外社會服務及自強活動，經主辦單位函請獎勵者。

四、拾獲貴重財物即時送請處理者。

五、遇有特殊事故，處理適當良好效果者。

六、主辦或參與社團活動成績優異者。

七、檢舉防止弊端，有具體事實者。

八、擔任學生幹部成績優良者。

九、代表學校參加地區性比賽，成績獲得冠軍或全國性比賽獲得二、三名

者或國際性比賽成績優良者。

十、其他具有相當上述各款之事實者。

第六條 學生有下列情形之一者得記大功一至二次獎勵：

一、代表學校參加全國性比賽成績獲得冠軍者。

二、見義勇為、冒險犯難、捨己為人，足為同學楷模者。

三、對危害國家社會、學校之不法活動能先檢舉或適時予以防止未造成重

大災害者。

四、創造發明，或發表甚具價值之學術論文，有特殊貢獻有益於國家、社

會、學校者。

五、代表學校參加國際性比賽成績獲得前三名者。

六、具有其他相當上列各項優良事實者，為全校同學模範足資表揚者。

第七條 學生有下列情形之一者得給予其他獎勵(獎狀、獎牌或獎品）：

一、有特殊技能與成就足資表彰者。

二、累積獎勵逾三次大功且未受記過以上處分者

三、操行九十五分、學業成績八十五分以上品學兼優者。

四、具有其他相當上列各項優良事實者。

第八條 學生有下列情形之一者得記申誡一至二次處分：

一、未能按時參加規定之競賽活動者。

二、不遵守公共場所秩序者。

三、言行不檢有失學生儀態、情節輕微者。

四、態度傲慢，與同學吵鬧情節輕微者。

五、學校規定之集會、集合無故不到者。

六、塗畫畫壁，有礙觀瞻者。

七、規避班級整潔工作情節輕微者。

八、使用網路有違反教育部校園網路使用規範之各項行為、侵入他人資訊系

統或設備等情節輕微者。

九、違反本校學生宿舍住宿辦法，情節輕微者。

十、違反學生汽機車管理辦法，情節輕微者。

十一、違反智慧財產權之行為，情節輕微者。

十二、校園內酗酒滋事、嚼食檳榔亂吐檳榔汁、在非吸菸區吸菸，情節輕微

者。

13

十三、其他具有相當上列各項之事實者。

第九條 學生有下列情形之一者得記小過一至二次處分：

一、違反任課老師所訂之考試規範，情節輕微者。

二、不聽從教職員指導糾正或有不禮貌行為情節輕微者。

三、破壞團體秩序或以文字圖書(含網路通訊)破壞他人名譽者。

四、有欺騙行為，情節輕微者。

五、惡意攻訐同學或公然侮辱者。

六、校外言行失檢(含網路通訊)，有損校譽情節輕微者。

七、拆閱或隱藏他人信件者。

八、無故不參加指定之講習、訓練或座談者。

九、規避公共服務，經勸導仍未改進者。

十、擔任核准學生團體社團工作，不盡責任致產生不良影響者。

十一、參加校外服務或自強活動表現惡劣有損校譽者。

十二、服行公勤未盡職責，表現頗差者。

十三、違反本校學生宿舍住宿辦法，情節重者。

十四、使用網路有違反教育部校園網路使用規範之各項行為、侵入他人  資

訊系統或設備等情節較重者。

十五、違反學生汽機車管理辦法，情節重者。

十六、違反智慧財產權之行為，情節較重者。

十七、校園內酗酒滋事、嚼食檳榔亂吐檳榔汁、在非吸菸區吸菸，屢勸未聽

或情節重大者。

十八、涉及性騷擾或性霸凌情事，情節輕微者，經本校性別平等教育委員

會調查認定屬實者。

十九、其他具有相當上列各項之事實者。

第十條 學生有下列情形之一者得記大過一至二次處分：

一、態度傲慢、出言不遜、侮辱教職員者。

二、校內外滋事(含言行失當、打架、酗酒等)，情節重大有損校譽者。

三、故意毀壞公物者。

四、佔用他人財物情節輕微者。

五、有賭博行為，查證屬實者。

六、破壞學校秩序危害學校安全或有聚眾滋事者。

七、考試時有交談、手語、交頭、接耳、左顧右盼、自誦答案等行為經糾正

無效者。

八、考試時有抄襲、傳遞、夾帶、請人代考或替人考試、作答、簽名及其他

舞弊等者。

九、請人或替人撰寫學位論文，情節輕微者。

十、冒用或偽造家長、師長文書或印章者。

十一、違反智慧財產權之行為，情節重大者。

十二、有偷竊行為情節輕微者。

        十三、涉及性騷擾或性霸凌情事，情節嚴重經本校性別平等教育委員會調

14

查認定屬實者。

        十四、涉及性侵害情事，情節輕微者，經本校性別平等教育委員會調查認

定屬實者。

十五、使用網路有違反教育部校園網路使用規範之各項行為、侵入他人資

訊系統或設備等情節重大者。

十六、違反本校學生宿舍住宿辦法，情節重大者。

十七、其他具有相當上列各項之事實者。

第十一條  學生有下列情形之一者得退學處分：

一、操行成績不及格者。

二、在學期間累計滿三大過者。

三、有偷竊行為情節重大，或侵佔、挪用公款、財務者。

  四、其他經獎懲委員會及學生事務委員會會議，依據相關規定做成議決者。

五、依本校學則應退學者。

          六、涉及性侵害情事，情節嚴重經本校性別平等教育委員會調查認定

              屬實者。

七、具有其他相當上列各項事實者。

第十二條  學生有下列情形之一者得開除學籍處分：

一、觸犯刑法、或行為違反國家法令判決確定者。

二、侮辱或要挾師長情節重大者。

三、依本校學則應予開除學籍者。

四、具有其他相當上列各項事實者。

第十三條    學生所受獎懲，功過可以互抵，但銷過實施辦法除外項目不予註銷，退

學或開除學籍，不得藉功績與獎懲相互抵銷。

          學生有本辦法所定應予懲處之情形，但審酌其行為時之動機、目的、手

段及  行為所生之損害或危險，並考量其行為後之態度，如認以各該條

項規定懲處過重者，得酌量減輕。

    前項酌量減輕方式如下：

一、記小過一至二次處分者，得減至記申誡一至二次。

二、記大過一至二次處分者，得減至記小過一至二次。

三、退學處分者得減至記大過一至二次。

四、開除學籍處分者得減至退學或記大過一至二次。

第十四條    學生獎懲之嘉獎、記小功、申誡、記小過由學生事務長核定後公告。

記小過二次以上案件提請學生獎懲委員會議審議。

第十五條    記大功或記大過以上之重大獎懲，經學生獎懲委員會議通過，並轉陳校

長核定後公告通知其監護人。

第十六條    審議有關學生重大獎懲時，應通知有關系主任、班級導師、輔導教官及

相關人員列席，並得通知當事學生列席說明。

第十七條    休學學生復學後，其原有獎懲仍屬有效。

第十八條  依本辦法第十三條另訂定銷過實施辦法。

第十九條    依本辦法第十四條另訂定學生獎懲委員會組織辦法。

15

第二十條  學生對於學校之獎懲處分，認有違法或不當並損及個人利益者，得依學

校申訴辦法之規定，向學生申訴評議委員會提出申訴。

第二十一條  本辦法經學生事務委員會議及校務會議審議通過後公布實施。